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Exoneración de responsabilidad
Este documento ha sido preparado por Almirall, S.A., (la “Compañía”) exclusivamente para su uso durante la 
presentación. Este documento es una traducción al español de la versión en inglés, disponible en nuestra página 
web, ante cualquier discrepancia, la versión en inglés prevalece. Este documento incluye información resumida y no 
pretende ser exhaustivo. Este documento no puede ser divulgado, publicado o utilizado por ninguna persona o 
entidad por ningún motivo sin el consentimiento previo, expreso y por escrito de la Compañía. 

La información contenida en este documento sobre el precio al que se compraron o vendieron en el pasado los 
valores emitidos por la Compañía, o la información sobre el rendimiento de los valores emitidos por la Compañía, 
no puede utilizarse como guía para el rendimiento futuro de los valores de la Compañía.

Este documento contiene informaciones y afirmaciones o declaraciones con proyecciones de futuro sobre la 
Compañía, basadas exclusivamente en estimaciones realizadas por la propia Compañía obtenidas a partir de 
asunciones que la Compañía considera razonables, así como en fuentes que la Compañía considera fiables. Estas 
informaciones y afirmaciones o declaraciones con proyecciones de futuro no han sido verificadas por terceros 
independientes y, por lo tanto, la Compañía no otorga garantía alguna sobre su precisión, plenitud o corrección y, 
en consecuencia, ninguna decisión o actuación debe depender de ellas.

Algunas declaraciones contenidas en este documento, que no son hechos históricos, son declaraciones sobre 
proyecciones de futuro. 

Estas declaraciones sobre proyecciones de futuro se basan en expectativas actuales de la Compañía y en 
proyecciones acerca de eventos o situaciones futuras que, como tales, están sometidos a riesgos e incertidumbres, 
muchos de los cuales son difíciles de predecir y están fuera del ámbito de control de la Compañía. Siendo ello así, 
la Compañía advierte de que los resultados reales pueden diferir significativamente de aquellos expresados, 
implícitos o proyectados en la información y afirmaciones sobre proyecciones de futuro. Salvo en la medida en que 
lo requiera la ley aplicable, la Compañía no asume obligación alguna de revisar o actualizar sus afirmaciones o 
información sobre proyecciones de futuro, o cualquier otra información o dato incluidos en este documento.

Este documento no constituye una oferta o invitación para adquirir o suscribir valores, de conformidad con las 
disposiciones del texto refundido de la ley de Sociedades Anónimas aprobado por la Ley 6/2023, de 17 de marzo de 
los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión. Además, este documento no constituye una oferta de 
compra, de venta o de canje ni una solicitud de compra, de venta o de canje de valores, ni una solicitud de voto 
alguno o aprobación en ninguna otra jurisdicción.
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La Dermatología Médica sigue siendo un mercado muy atractivo
Almirall está bien posicionado para aprovechar el crecimiento

* CAGR, Fuente: Ventas por indicación según Evaluate Pharma. Consultado en diciembre de 2024
** Otras indicaciones en dermatología incluyen alopecia, onicomicosis, carcinoma de células basales, rosácea, queratosis actínica, vitíligo y epidermólisis ampollosa bullosa

Otras indicaciones en dermatología**

Dermatitis atópica
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27,9
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29,1

1,8

19,7

30,4

21,8

32,0

23,8

33,2

26,6

34,0

Ventas netas globales, B$*

+7,5%CAGR

Acné/Rosácea

Nuestros productos en 
estas categorías

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Liderazgo en Dermatología Médica:
Entramos en una era de crecimiento acelerado y expansión de márgenes

* Psoriasis
** Dermatitis atópica

Consiguiendo 
resultados en 

biológicos

Ilumetri® (PsO*) & 
Ebglyss® (DA**) se 

convierten en productos 
clave de primera línea 

para pacientes de 
moderados a graves

Acelerando la 
trayectoria de 
crecimiento

de ventas y expansión 
de márgenes a partir de 
2025 tras las inversiones 

en lanzamientos

Construyendo el futuro

Pipeline atractivo con 
innovación disruptiva:   

4 programas en Fase I, 1 
anticuerpo monoclonal 

biespecífico en desarrollo 
preclínico y varios activos 

en fase temprana de 
investigación

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Guidance a medio plazo: Punto de inflexión con 
aceleración en ventas netas y EBITDA

 

7

EBITDA 
Margin by 2028 

~ 25%

Double-digit 
net sales 
CAGR 
2023-2030

Margen EBITDA 
para 2028

~ 25%

CAGR de doble 
dígito en las 
ventas netas 
en 2023-2030

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Destacados FY 2024 
yGuidance FY 2025
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Resultados 2024 y Guidance 2025

Guidance 2024:

Guidance 2024 

superado

Guidance 2025:

Crecimiento 

acelerado y 

expansión de 

margen

Ventas Netas
Crecimiento de un 

dígito alto vs año 

anterior

(894,5 M€)

✓
+10,2% 

vs 2023
EBITDA Total

Entre 

175 M€ y 

190 M€

✓
192,6 

M€

EBITDA Total
Entre 

220 M€ y 

240 M€

Ventas Netas
Crecimiento entre 

10% y el 13%

vs año anterior

(985,7 M€)

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Destacados FY 2024
Fuerte crecimiento en biológicos y ejecución operativa

Concluyendo 2024 con una nota 

positiva

Los principales productos 

europeos impulsan el crecimiento

Actualizaciones clave de 2024 en 

nuestro pipeline innovador

Guidance 2024 superado

Impulsado por el crecimiento de 

biológicos, nuevos lanzamientos y 

fuerza comercial.

Ventas Netas 

985,7 M€ +10,2% interanual, ventas 

de dermatología acelerando al 

+22,5% interanual en Europa.

EBITDA Total

192,6 M€ +10,6% interanual, por 

encima de los objetivos iniciales. 

Ilumetri® (psoriasis) 

Rendimiento sólido en FY 2024. 

Ventas netas de 208,8 M€, +25,5% 

interanual.

Ebglyss® (dermatitis atópica)

Ventas netas de 33,2 M€. Buena 

acogida inicial, crecimiento acelerado 

con lanzamientos en nuevos países.

Wynzora® (psoriasis) 

Crecimiento sostenido en diferentes 

países. Ventas netas de 25,9 M€, 

+53,3% interanual. 

Klisyri® (queratosis actínica) 

Ventas netas de 24,5 M €, +17,5% 

interanual, apoyado por el large field 

en EE.UU., crecimiento de la cuota 

de mercado en regiones clave. 

Klisyri® (large field)

Lanzado en EE.UU. en agosto 

2024. Lanzamiento estimado en 

UE en 2026.

Efinaconazole (onicomicosis)

Finalizado el procedimiento 

descentralizado de autorización 

regulatorio en Europa.

ZKN-013: Readthrough Inducer

Oral (dermatología rara)

Derechos licenciados en 1T 2024

(completando la Fase I).

Anti-IL21 mAb             

(dermatología autoinmune)

Derechos licenciados en 1T 2024.

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Biológicos, motores 
de crecimiento:
Ilumetri® y Ebglyss®
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2020 2021 2022 2023 2024

Crecimiento sostenido y elevado
Impulsado por Ilumetri® y Ebglyss®

* Revisando el pico de ventas de Ilumetri, incrementándolo de 250 M€ a +300 M€
** Ventas netas en FY 2024

12

+

Perspectiva de las áreas clave en dermatología NUEVO pico de ventas en biológicos

> 800 M€ 
en total 

Pico de ventas en dermatitis atópica

> 450 M€ Ebglyss®

Pico de ventas en psoriasis

> 300 M€* Ilumetri®

Potencial para aumentar las ventas de biológicos

> 5x 
de 2023 a 2030 

2030

Crecimiento de 

doble dígito en 

las ventas de 

biológicos
CAGR 2023-2030

Ventas de 

biológicos

242 M€**

FY 2024 Financial Results & Business Update
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AÑO 0

13

Psoriasis
Crecimiento continuado impulsado por las nuevas terapias y demografía de pacientes

Fuente: Estimaciones de Almirall basadas en datos de IQVIA, Dic 24

Pacientes en terapias avanzadas. Biológicos y Sistémicos Avanzados (Europa)

205k
tratados

~50k
tratados

106k
tratados

~20k
tratados

2005
2010

2015

2020

Años desde el 

lanzamiento

>7x

Psoriasis

365K
tratados

2024

AÑO 10 AÑO 15

MoA +IL-12/23TNF +PDE4 +IL-17 +IL-23 +TYK2

AÑO 5

FY 2024 Financial Results & Business Update
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36 38
42 42 44

49 52 52
56

4T 2022 1T 2023 2T 2023 3 T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024 3T 2024 4T 2024

Ilumetri® destacados
Impulso de crecimiento continuo, capturando cuota de mercado

Ventas Netas en Europa de 56 M€ en 4T 2024

Crecimiento interanual de 26% en FY 2024

* Fuente: IQVIA ATU 2024 y Datos LRx

Ilumetri sigue capturando cuota de mercado 

en regiones clave. Es el producto más vendido 

de Almirall, con ventas de 209 M€ en FY 2024 

14

209 M€ en FY 2024 

Anti-IL-23 mantiene su posición como la clase 

líder y de mayor crecimiento en terapias 

avanzadas para tratar la psoriasis*

La nueva dosis de 200 mg: una ventaja única 

que ofrece a los dermatólogos la flexibilidad 

para ajustar los tratamientos y seguir 

atendiendo a los pacientes con Ilumetri®

FY 2024 Financial Results & Business Update



INTERNAL USE

15

Ebglyss®

Oportunidad significativa en dermatitis atópica moderada a severa

* Pacientes tratados con terapias avanzadas (Adtralza, Cibinqo, Dupixent, Ebglyss, Olumiant, Rinvoq) en UE5 (Alemania, Francia, Reino Unido, Italia y España), 

datos de 2018 solo incluyen Alemania. Fuente: IQVIA
** Dermatitis Atópica / Eczema Atópica en UE5 (Alemania, Francia, Reino Unido, Italia y España) – Disease Landscape & Forecast, DRG Dic 2023

Se prevé que el número de pacientes tratados con terapias avanzadas crezca 4-5x en 2031

Dermatología: Nuevos MoAs impulsan una mayor penetración de biológicos. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

2018 2023

3.813

81.922

Pacientes tratados con terapias avanzadas en UE5 entre 2018 y 2023* 2031 Mercado de dermatitis atópica en UE5**

5,1 MM
 Pacientes con DA 

moderada a severa

CAGR

+85%

lanzado

3,9 MM
Pacientes con DA 

moderada a severa 

bajo tratamiento

400 K
Pacientes con DA 

moderada a severa 

bajo tratamiento 

con terapias 

avanzadas

FY 2024 Financial Results & Business Update
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1T 2024 2T 2024 3T 2024 4T 2024
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33 M€ en FY 2024 

Ventas Netas en Europa de 13 M€ en 4T 2024

Crecimiento intertrimestral de 34%

Ebglyss® destacados desde el lanzamiento
Fuerte crecimiento trimestral, sólidos resultados del primer año

Estableciendo una base 

sólida en el mercado de DA: 

ventas de 33 M€ en FY 2024

El mejor lanzamiento en el 

mercado de la dermatitis 

atópica en Alemania en los 

últimos años 

Fuertes capacidades 

comerciales en biológicos, 

aprovechando el éxito comercial 

de Ilumetri®

Fuerte reconocimiento de la 

marca* en los mercados un año 

después del lanzamiento

* Fuente: Estimaciones de Almirall basadas en datos de IQVIA

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Ebglyss®

Preparados para los lanzamientos en varios nuevos países en 2025

17

✓
DE CZUK DKESNO

✓ ✓ ✓ ✓ ✓
NL

Dic’23 2024

Avanzando con el despliegue del mercado europeo

2025

✓

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Actualización del 
pipeline
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Desarrollando un portfolio en fase inicial y en fase avanzada
4 programas en Fase I con 4 estudios de PoC previstos para iniciar en los próximos 15 meses

* Todo el mundo con la excepción de la región de Gran China

RDEB / JEB – Epidermólisis Ampollosa Distrófica Recesiva / Epidermólisis Ampollosa Juntural

19

Sareciclina Acné

Tirbanibulina Queratosis actínica (Large Field)

Tildrakizumab Artritis psoriásica 

Lebrikizumab Dermatitis atopica pediátrica

*

✓Efinaconazole Onicomicosis

Anti-IL-21 mAb Enfermedad inflamatoria de la piel

Anti-IL-1RAP mAb Hidradenitis supurativa

IL-2muFc Enfermedad inflamatoria de la piel

ZKN-013 Enferm. derma raras (RDEB/JEB)

Molécula Indicación Fase I Fase II Fase III Registro Geografía

Nuevas entidades moleculares (NMEs)

Programa integral (estudios de extensión)

Recientes aprobaciones

FY 2024 Financial Results & Business Update
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ARNm: ácido ribonucleico mensajero, CPNM: cáncer de piel no melanoma, SMOL: moléculas pequeñas, 

PROTACs: quimera dirigida a la proteólisis, LNP: nanopartículas lipídicas sólidas

Desarrollando una innovadora cartera preclínica enfocada en 
enfermedades clave con la modalidad más efectiva en cada caso

N
M

E
s

• Anticuerpo biespecífico en desarrollo preclínico

• Diversos programas en descubrimiento que cubren una 

amplia gama de enfermedades de la piel

• Cubriendo varias modalidades como ARNm/LNP, SMOL, 

PROTACs, anticuerpos biespecíficos y otras terapias 

avanzadas

• Innovación gracias al desarrollo interno y oportunidades 

de licencias

Desarrollo 

Preclínico

Descubrimiento

(Avanzado)

Potencial de first-in-class o best-in-class

PROTAC (oral)

Dermatitis atópica

SMOL (oral)

Dermatitis atópica

SMOL (oral)

Enfermedad inflamatoria 

de la piel

ARNm/LNP

CPNM

Anticuerpo biespecífico 

Dermatitis atópica

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Los métodos más comunes para la toma de decisiones en el tratamiento de la dermatitis atópica 

no reflejan completamente la perspectiva de los pacientes sobre cómo les afecta físicamente, 

emocionalmente y funcionalmente, ni cómo impacta su comportamiento psicosocial

Estudio clínico paneuropeo con 1200 

pacientes, prospectivo y de observación 

durante dos años. El primer paciente fue 

reclutado en enero de 2025. Esperamos que 

el estudio finalice en 2028.

Evaluando cómo la dermatitis atópica 

afecta realmente a la vida diaria de los 

pacientes y cómo lebrikizumab puede 

ayudarles a convivir con su condición en la 

piel.

Complementando las variables tradicionales 

de la dermatitis atópica como EASI75 y DLQI 

con el índice de bienestar de la Organización 

Mundial de la Salud la (OMS-5). 

Lebrikizumab estudio ADTrust
Evidencia del mundo real enfocada en el bienestar de los pacientes

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Evolución financiera
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FY 2024 Resultados

La dermatología europea logra un fuerte resultado
Destacados

23

Ventas Netas de 985,7 M€ +10,2% 

interanual, impulsado por el 

acelerado crecimiento de la 

dermatología europea. 

Gastos Generales y de 

Administración de 464,6 M€ 

+10,0% respecto al FY 2023, 

aumentando principalmente debido 

a las inversiones planificadas tras 

el lanzamiento de Ebglyss®.

EBITDA Total de 192,6 M€, 

+10,6% vs FY 2023 impulsado 

por un crecimiento significativo 

en los ingresos.

Deuda Neta de 28,9 M€:            

Deuda Neta/EBITDA de 0,2x. 

Proporciona mayor flexibilidad para 

oportunidades de crecimiento 

inorgánico.

Margen Bruto de 64,7%, en línea 

con lo esperado, afectado por la 

creciente presión de royalties.

Gasto en I+D de 124,2 M€, 12,6% 

de las Ventas Netas, en línea con las 

expectativas.

FY 2024 Financial Results & Business Update
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98%

2%

15%

85%

55%

45%
Dermatología, 
56%

Medicina General 
y OTC, 44%

24

985,7 M€

Millones de € FY 2024 FY 2023 % var 2023

Europa 877,1 783,8 11,9%

Dermatología 484,1 395,2 22,5%

Medicina general y OTC 393,0 388,6 1,1%

Franquicia Ebastel 53,8 52,1 3,3%

Crestor 43,4 44,0 (1,4%)

Franquicia Sativex 36,9 36,4 1,4%

Almax 35,3 28,5 23,9%

Parapres 20,3 19,3 5,2%

Efficib/Tesavel 18,9 23,2 (18,5%)

Franquicia Almogran 17,1 17,3 (1,2%)

Otros Europa 167,3 167,8 (0,3%)

EE.UU. 57,5 58,8 (2,2%)

Dermatología 56,4 58,1 (2,9%)

Medicina general 1,1 0,7 57,1%

Resto del mundo 51,1 51,9 (1,5%)

Dermatología 7,6 12,0 (36,7%)

Medicina general 43,5 39,9 9,0%

Ventas Netas 985,7 894,5 10,2%

FY 2024 Desglose de 

Ventas Netas
FY 2024 Desglose de 

Ventas Netas por geografía

 

877,1 M€

89,0% EU

57,5 M€

5,8%

EEUU

51,1 M€

5,2% 
Resto

Dermatología

Medicina General y OTC

FY 2024 Resultados

Desglose de Ventas Netas por productos

FY 2024 Financial Results & Business Update
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Europa, 88%

EEUU, 
10%

Resto, 2%

25

548,1 M€

55,6% de las 

Ventas Netas

Millones € FY 2024 FY 2023 % var 2023

Europa 484,1 395,2 22,5%

Ilumetri 208,8 166,4 25,5%

Franquicia Ciclopoli 48,3 47,6 1,5%

Franquicia Decoderm 37,2 32,4 14,8%

Ebglyss 33,2 1,2 n.m.

Wynzora 25,9 16,9 53,3%

Solaraze 23,9 21,8 9,6%

Skilarence 19,7 23,1 (14,7%)

Klisyri 18,1 14,8 22,3%

Otros Europa 69,0 71,0 (2,8%)

EE.UU. 56,4 58,1 (2,9%)

Seysara 22,9 19,5 17,4%

Klisyri 6,4 6,0 6,7%

Otros EE.UU. 27,1 32,6 (16,9%)

Resto del mundo 7,6 12,0 (36,7%)

Total Almirall Derma 548,1 465,3 17,8%

FY 2024 Resultados

Desglose de ventas en dermatología

FY 2024 Financial Results & Business Update



INTERNAL USE

26

EBITDA del FY 2024 favorecido por un fuerte 

crecimiento de ventas en Europa, en parte 

compensado por mayores gastos en I+D y gastos 

operativos, según lo esperado.

Gastos Generales y de Administración más 

elevados en FY 2024, atribuible a las inversiones 

planificadas tras el lanzamiento de Ebglyss® y la 

actividad promocional.

Ventas Netas del FY 2024 impulsadas por las sólidas 

ventas de dermatología en Europa, con el resultado 

clave de Ilumetri® y Ebglyss®, entre otros productos 

que han impulsado el crecimiento.

Gasto en I+D aumentado en FY 2024 principalmente 

por los ensayos clínicos en la fase inicial.

Un resultado financiero neto mejor sobre todo por 

los ingresos adicionales procedentes de los depósitos 

a corto plazo.

Millones de € FY 2024 FY 2023 % var YoY % var CER

Ingresos Totales 990,6 898,8 10,2% 10,2%

Ventas Netas 985,7 894,5 10,2% 10,2%

Otros Ingresos 4,9 4,3 14,0% 18,6%

Coste de ventas (348,3) (313,1) 11,2% 11,3%

Margen Bruto 637,4 581,4 9,6% 9,6%

% sobre ventas 64,7% 65,0% -

I+D (124,2) (111,0) 11,9% 11,5%

% sobre ventas (12,6%) (12,4%) -

Gastos Generales y de Administración (464,6) (422,3) 10,0% 10,1%

% sobre ventas (47,1%) (47,2%) -
Gastos Generales y de Administración 

sin Depreciación y Amortización (345,3) (313,6) 10,1% 10,2%

% sobre ventas (35,0%) (35,1%)

Depreciación y Amortización (119,3) (108,7) 9,8% 10,0%

Otros Gastos Operativos - (2,6) (100,0%) (100,0%)

EBIT 53,5 49,8 7,4% 7,2%

% sobre ventas 5,4% 5,6%

Depreciación y Amortización 139,1 124,3 11,9% 12,1%

% sobre ventas 14,1% 13,9%

EBITDA 192,6 174,1 10,6% 10,7%

% sobre ventas 19,5% 19,5%

Ganancias por ventas de activos (1,8) (1,3) 38,5% 38,5%

Otros costes (1,3) (2,1) (38,1%) (38,1%)

Costes de restructuración (2,6) (4,4) (40,9%) (40,9%)

Deterioros (11,7) (47,3) (75,3%) (75,1%)

Ingreso / gasto financiero (8,5) (10,6) (19,8%) (19,8%)

Diferencias de cambio (1,1) (1,3) (15,4%) (15,4%)

Beneficio antes de impuestos 26,5 (17,2) n.m. n.m.

Impuestos sobre sociedades (16,4) (21,3) (23,0%) (23,0%)

Resultado Neto 10,1 (38,5) n.m. n.m.

Resultado Neto Normalizado 25,6 15,6 64,1% 64,1%

FY 2024 Resultados

Cuenta de Resultados

FY 2024 Financial Results & Business Update
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* EBITDA últimos 12 meses

27

Millones de € Dic 2024 Dic 2023 Variación M€

Fondo de comercio e intangibles 1.296,5 1.310,4 (13,9)

Inmovilizado material 153,8 141,3 12,5

Activos financieros 16,4 22,9 (6,5)

Otros activos no corrientes 188,9 181,8 7,1

Total Activos No Corrientes 1.655,6 1.656,4 (0,8)

Existencias 171,8 167,5 4,3

Deudores comerciales 151,4 131,5 19,9

Otros activos corrientes 40,8 31,7 9,1

Caja y equivalentes al efectivo 377,1 387,9 (10,8)

Total Activos Corrientes 741,1 718,6 22,5

Total Activos 2.396,7 2.375,0 21,7

Patrimonio neto 1.488,4 1.463,4 25,0

Deuda financiera 347,4 355,9 (8,5)

Pasivos no corrientes 221,9 218,6 3,3

Pasivos corrientes 339,0 337,1 1,9

Total Pasivo y Patrimonio Neto 2.396,7 2.375,0 21,7

Posición Neta de Deuda

Deuda financiera 347,4 355,9 (8,5)

Planes de pensiones 58,6 60,5 (1,9)

Caja y equivalentes (377,1) (387,9) 10,8 

Deuda Neta / (Caja) 28,9 28,5 0,4 

El fondo de comercio e intangibles disminuyó 

principalmente debido a las amortizaciones que 

superan las recientes inversiones en I+D, la 

capitalización de I+D de Ebglyss® y los milestones de 

Ilumetri® y Klisyri®.

La deuda financiera incluye el bono emitido en 

septiembre de 2021 que vence en 2026. La 

disminución se debe al pago del principal del 

préstamo del BEI.

Liquidez y apalancamiento sólidos de 0,2x 

Deuda Neta/EBITDA*.

FY 2024 Resultados

Balance
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Millones de € FY 2024 FY 2023

Beneficio antes de impuestos 26,5 (17,2)

Depreciaciones y amortizaciones 139,1 124,3

Deterioros 10,0 47,3

Variaciones de capital circulante 0,1 (54,6)

Otros ajustes 9,3 7,3

Flujo de caja por impuestos sobre beneficios (24,2) (13,6)

Flujo de caja de actividades (I) 160,8 93,5

Cobros de intereses 6,8 5,1

Capex recurrente (63,0) (52,2)

Inversiones (98,7) (107,9)

Desinversiones 14,9 32,4

Flujo de caja de actividades de inversión (II) (140,0) (122,6)

Pago de intereses (10,5) (10,2)

Pago de dividendos (3,3) (2,6)

Ampliación de capital - 197,8

Incremento / (disminución) deuda y otros (17,8) (16,8)

Flujo de caja de actividades de financiación (31,6) 168,2

Flujo de caja generado durante el período (10,8) 139,1

Flujo de caja libre (III) = (I) + (II) 20,8 (29,1)

La variación del capital circulante en FY 2024 

mejora debido a la estabilización de los niveles de 

inventario vs FY 2023.

Otros ajustes principalmente relacionados con el 

resultado financiero neto.

Las inversiones incluyen los milestones de Ebglyss® 

e Ilumetri®, Etherna up-front, milestone de Simcere 

por iniciar la Fase I, acuerdos con Eloxx 

Pharmaceuticals y Novo Nordisk y milestone de 

Klisyri® tras adquirir los derechos globales.

Las desinversiones incluyen cobros de royalties de 

AstraZeneca/Covis.

FY 2024 Resultados

Estado de Flujos de Efectivo
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Aceleración de crecimiento y expansión de margen EBITDA Total

Entre

220 M€ & 

240 M€

Ventas Netas

Crecimiento 

entre 10% y el 

13% vs año 

anterior

(985,7 M€)

Guidance 2025

Margen Bruto

Ligera presión 
por mayores 
royalties de 

Ilumetri

Gasto en I+D

c.12% de las 
Ventas Netas

Gastos 

Generales y de 

Administración

Crecimiento 
esperado inferior 
al crecimiento de 

ventas netas
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Conclusiones
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Oportunidad significativa 
en el mercado de 
dermatología

Entramos en una era 
de crecimiento 
acelerado

Hemos establecido 
una plataforma 
robusta para capturar 
el crecimiento

Conclusión: Liderando en dermatología en la 
próxima década y más allá
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Apéndices
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Lebrikizumab
Programa de Desarrollo Clínico Colaborativo en curso

Programa clínico colaborativo para dar acceso a más pacientes y aumentar el valor del producto

Atopic 

Dermatitis

ADlong Long-term safety up to 5 years

ADvantage extension Long-term benefit in Cyclosporine non-responder or ineligible

ADhope-1

24-week effectiveness and safety
ADhope-2

Atopic 

Dermatitis

ADorable-1 16-week efficacy and safety in pediatric patients

ADorable-2 52-week long-term safety in pediatric patients

ADjoin extension 3-year long-term safety and Q8W

ADapt Effectiveness in dupilumab experienced*

ADmirable Effectiveness in skin of color*

PAR PREPARED-1 Efficacy and safety in adults with perennial allergic rhinitis

CSRwNP CONTRAST-NP Efficacy & safety in adults with chronic rhinosinusitis and nasal polyps treated with intranasal corticosteroids

Indicación Nombre Objetivo

Dermatitis 

Atópica

ADlong Seguridad a largo plazo hasta 5 años 

Extensión ADvantage Beneficio a largo plazo en respondedores o no elegibles para ciclosporina

ADhope-1

Eficacia y seguridad de 24 semanas
ADhope-2

Dermatitis 

Atópica

ADorable-1 Eficacia y seguridad de 16 semanas en pediatría 

ADorable-2 Seguridad a largo plazo de 52 semanas en pediatría 

ADjoin Eficacia y seguridad a largo plazo de 100 semanas

ADapt Eficacia en pacientes tratados con dupilumab*

ADmirable Eficacia en pacientes con piel de color*

PAR PREPARED-1 Eficacia y seguridad en adultos con rinitis alérgica perenne

RSCcPN CONTRAST-NP
Eficacia y seguridad en adultos con rinosinusitis crónica con pólipos 

nasales tratados con corticosteroides intranasales

* Resultados ADmirable de la semana 16 y resultados ADapt de la semana 24 presentados por Lilly en Fall Clinical Dermatology Conference
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Millones de € FY 2024 FY 2023 % var YoY % var CER

Ingresos Totales Core 990,6 895,8 10,6% 10,6%

Ventas Netas Core 985,7 894,5 10,2% 10,2%

Otros Ingresos Core 4,9 1,3 n.m. n.m.

Coste de Ventas (348,3) (313,1) 11,2% 11,3%

Margen Bruto 637,4 581,4 9,6% 9,6%

% sobre ventas 64,7% 65,0%

I+D (124,2) (111,0) 11,9% 11,5%

% sobre ventas (12,6%) (12,4%)

Gastos Generales & de Administración (464,6) (422,3) 10,0% 10,1%

% sobre ventas (47,1%) (47,2%)

Gastos Generales y de Administración 

sin Depreciación y Amortización
(345,3) (313,6) 10,1% 10,2%

% sobre ventas (35,0%) (35,1%)

Depreciación y Amortización (119,3) (108,7) 9,8% 10,0%

Otros Gastos Operativos - (2,6) (100,0%) (100,0%)

Core EBITDA 192,6 171,1 12,6% 12,7%

% sobre ventas 19,5% 19,1%

Otros Ingresos de AZ/Covis - 3,0 (100,0%) (100,0%)

EBITDA Total 192,6 174,1 10,6% 10,7%

FY 2024 Resultados

Reconciliación de 

Core EBITDA* a 

EBITDA Total

Pérdidas y 
Ganancias Core* 

* Los resultados Core excluyen la contribución de AstraZeneca/Covis: Otros ingresos. A partir del año 2024 en adelante no hay diferencia entre Ventas Netas Core y Ventas Netas
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Millones de € FY 2024 CER FY 2024 var FY 2023 % var CER % var 2023

Ingresos Totales 990,8 990,6 (0,2) 898,8 10,2% 10,2%

Ventas Netas 985,7 985,7 - 894,5 10,2% 10,2%

Otros Ingresos 5,1 4,9 (0,2) 4,3 18,6% 14,0%

Coste de ventas (348,5) (348,3) 0,2 (313,1) 11,3% 11,2%

Margen Bruto 637,2 637,4 0,2 581,4 9,6% 9,6%

% sobre ventas 64,6% 64,7% 65,0%

I+D (123,8) (124,2) (0,4) (111,0) 11,5% 11,9%

% sobre ventas (12,6%) (12,6%) (12,4%)

Gastos Generales y de Administración (465,1) (464,6) 0,5 (422,3) 10,1% 10,0%

% sobre ventas (47,2%) (47,1%) (47,2%)
Gastos Generales y de Administración 

sin Depreciación y Amortización (345,5) (345,3) 0,2 (313,6) 10,2% 10,1%

% sobre ventas (35,1%) (35,0%) (35,1%)

Depreciación y Amortización (119,6) (119,3) 0,3 (108,7) 10,0% 9,8%

Otros Gastos Operativos - - - (2,6) (100,0%) (100,0%)

EBIT 53,4 53,5 0,1 49,8 7,2% 7,4%

% sobre ventas 5,4% 5,4% 5,6%

Depreciación y Amortización 139,4 139,1 (0,3) 124,3 12,1% 11,9%

% sobre ventas 14,1% 14,1% 13,9%

EBITDA 192,8 192,6 (0,2) 174,1 10,7% 10,6%

% sobre ventas 19,6% 19,5% 19,5%

Ganancias por ventas de activos (1,8) (1,8) - (1,3) 38,5% 38,5%

Otros costes (1,3) (1,3) - (2,1) (38,1%) (38,1%)

Costes de restructuración (2,6) (2,6) - (4,4) (40,9%) (40,9%)

Deterioros (11,8) (11,7) 0,1 (47,3) (75,1%) (75,3%)

Ingreso / (gasto) financiero (8,5) (8,5) - (10,6) (19,8%) (19,8%)

Diferencias de cambio (1,1) (1,1) - (1,3) (15,4%) (15,4%)

Beneficio antes de impuestos 26,3 26,5 0,2 (17,2) n.m. n.m.

Impuestos sobre sociedades (16,4) (16,4) - (21,3) (23,0%) (23,0%)

Resultado Neto 9,9 10,1 0,2 (38,5) n.m. n.m.

Resultado Neto Normalizado 25,6 25,6 2,6 15,6 64,1% 64,1%35

EURO CER Dic 2024

CZK 24,00 25,12

DKK 7,45 7,46

PLN 4,54 4,31

USD 1,07 1,08

CHF 0,97 0,95

GBP 0,87 0,85

NOK 11,42 11,63

SEK 11,48 11,43

FY 2024 Resultados

Cuenta de Resultados CER
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Ilumetri®

Ventas Netas - Millones de €
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Millones de € FY 2024 FY 2023 % var YoY

Europa 877,1 783,8 11,9%

EE.UU. 57,5 58,8 (2,2%)

Resto del mundo 51,1 51,9 (1,5%)

Ventas Netas 985,7 894,5 10,2%

FY 2024 Resultados

Ventas Netas por Geografía
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FY 2024 Resultados

Ventas Netas por Geografía

Millones de € FY 2024 FY 2023 % var 2023

Ilumetri 208,8 166,4 25,5%

Franquicia Ebastel 69,8 62,9 11,0%

Franquicia Ciclopoli 51,3 51,6 (0,6%)

Almax 44,8 36,3 23,4%

Crestor 43,4 44,0 (1,4%)

Franquicia Decoderm 37,7 32,7 15,3%

Franquicia Sativex 36,9 36,4 1,4%

Ebglyss 33,2 1,2 n.m.

Wynzora 25,9 16,9 53,3%

Klisyri 24,5 20,8 17,8%

Otros productos 409,4 425,3 (3,7%)

Ventas Netas 985,7 894,5 10,2%
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Operating Profit 36,1 (5,3)

Otros importes directamente trazables con cifras de las CCAACC

Amortización y depreciación 139,1 124,3 

Resultado por ventas de activos 3,5 1,3 

Resultado por deterioro de inmovilizado material, 

activos intangibles y fondo de comercio
10,0 47,3 

Otros importes no directamente trazables con cifras de las CCAACC

Gastos de personal 2,6 4,4 

Otros beneficios/(pérdidas) de gestión corriente 1,3 2,1 

EBITDA 192,6 174,1 

Millones de € FY 2024 FY 2023

Ventas Netas(1) 985,7 894,5

Aprovisionamientos(1) (238,4) (221,5)

Otros costes de fabricación(2)

Gastos de personal (39,7) (35,4)

Amortización y depreciación (11,3) (10,6)

Otros gastos de explotación (24,7) (22,8)

Royalties(2) (39,8) (25,9)

Otros(2) 5,6 3,1 

Margen Bruto 637,4 581,4 

% de Ingresos 64,7% 65,0%

Reconciliaciones de los Estados Financieros
Margen bruto y EBITDA

(1) Según Terminología de las Cuentas Anuales. (2)  Datos incluidos en el epígrafe correspondiente a la cuenta de pérdidas y ganancias
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Millones de € FY 2024 FY 2023

EBITDA 192,6 174,1 

Amortización y depreciación (139,1) (124,3)

EBIT 53,5 49,8 

Ingresos financieros 7,7 5,6 

Gastos financieros (15,7) (14,7)

Derivados financieros (0,5) (1,5)

Ingresos / (gastos) financieros netos (8,5) (10,6)

Reconciliaciones de los Estados Financieros auditados 
EBIT e Ingresos financieros netos/(gastos)
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Para más información, por favor contacte con:

Pablo Divasson del Fraile

Senior Director of Investor Relations 

Tel. +34 610 546 296

pablo.divasson@almirall.com  

O visite nuestra web: 

www.almirall.com
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